えがお ひろがる 体育発表会に
校 長  中沢 朋宏

厳しい暑さも和らぎ、朝夕はめっきり涼しさを感じるようになりました。敷地内の木々も色づ

きはじめ、秋を感じる季節となりました。

感染状況に十分配慮しながらの 2学期のスタートとなりました。そのような中、保護者の皆様

には、本校の教育活動を進めるにあたり、様々な面から御支援、御協力をいただき、改めて御礼

申し上げます。この２学期は、数多くの学校行事や体験を通した学習活動を予定しております。

感染状況によっては、変更を余儀なくされることもあるかと思いますが、感染症対策を徹底した

うえで、「できることを、工夫しながら」を考えて進めてまいります。引き続き、御支援賜りま

すようお願い申し上げます。

 さて、１０月１日に予定しております「体育発表会」に向け、

各学年、ブロックでの練習が行われております。練習の中で、

密を避けることはもちろん、各学級で話し合い、まとめられた

意見をもとに代表委員会で決められた体育発表会のスローガ

ンを意識しながら進めております。

 今年度のスローガンは、次の通りです。

 コロナによる生活の変化の中、３年を迎えています。この間、

生活が激変しました。そんな中でも子供たちは、くじけること

なく一歩一歩力を合わせて歩んできました。そんな姿を今回の

体育発表会で見せられたらいいなあという思いが込められて

おります。合わせて、そんな姿を見ていただいたおうちの人が

笑顔にあふれるようなそんな体育発表会にできればいいなあ

と思います。

２学期、最初の大きな学校行事に向けて、全校一丸となってこの体育発表会を盛り上げてまい

りたいと思います。そして、様々な教育活動を通じて、さかえっ子が自分のことはもちろん、周

囲の友達、家族、地域の方々を笑顔にしていこうとする気持ちに、「人に役立つ人」として成長

を感じることができ、とてもうれしく思います。体育発表会当日もさかえっ子らしく笑顔が広が

るそんな 1日にしたいですね。

くじけるな 力を合わせて ひろがる えがお

令和４年度 第 6号

令和４年 9月 30日発行

児童数１０６名

10月の行事予定

日 曜 行事など

１ 土 体育発表会 給食なし 11:20下校

２ 日 体育発表会予備日①

３ 月 振替休業日

４ 火 校内絵画展（16:00～16:30、6日迄）

５ 水 委員会 体育発表会予備日②

６ 木 ４年社会科見学 アフタースクール

７ 金 口座振替日 アフタースクール

８ 土

９ 日

１０ 月 スポーツの日

１１ 火 修学旅行①

１２ 水 修学旅行② クラブなし

１３ 木
就学時健診 特別日課４時間 12:10

完全下校（給食なし）

１４ 金 アフタースクール

１５ 土

１６ 日

１７ 月 情報能力活用講座

１８ 火 1・2年校外学習

１９ 水 クラブなし 3年校外学習

２０ 木 ロードレース大会 アフタースクール

２１ 金 アフタースクール

２２ 土

２３ 日

２４ 月

２５ 火

２６ 水
ロードレース大会予備日② なかよし

クラブ

２７ 木 音楽朝会 アフタースクール

２８ 金 アフタースクール

２９ 土

３０ 日

３１ 月 お話会

＊感染症拡大防止のため、日程・内容を変更することがあります。

体育発表会について

（1）各家庭からの参観人数 ２名（未就学児含まず）

（2）参観受付開始時刻 ８：１０～８：３０

プログラム 開場予定

開会式 ８：３０～８：４０

団体種目 ８：５０～９：３５

休憩 ９：３５～９：４５

表現発表 ９：４５～１０：３０

閉会式 １０：４０～１０：５０

詳細は、９月１６日配信メールをご確認くださ

い。団体種目・表現共に①中②低③高の順になりま

す。また、本年度も縮小開催となり、お客様、新入

児のご招待は控えさせていただくこととしました。

※９月２６日の全校除草では、たくさんの保護者様

に除草の御協力をいただきました。ありがとうご

ざいました。

スマートフォンについて考える日

幸手市では、毎月

11日がスマートフォン

について話し合う日と

なっており、本校でも、

同日を「スマートフォ

ンについて考える日」

としています。

便利なものが様々なトラブルの原因となることの

ないよう、スマートフォンのご家庭におけるルール

の確認や見届けをよろしくお願いします。また、「幸

手市スマホ行動宣言リーフレット」について改めて

確認の上、活用をお願いします。

さらに、これからの時代を生きる子供達は、リス

クを教えるだけに重点が置かれがちな従来の情報モ

ラル教育ではなく、デジタル時代の市民として責任

あるＩＣＴの扱いや社会貢献できるスキル、すなわ

ち「デジタル・シティズンシップ」の観点でメディ

アリテラシー教育を行っていくことが重要です。そ

こで、「幸手市が児童生徒に対してどのような教育

を行っていくのか」、「家庭等で気を付けていただき

たいことは何なのか」といった視点で、幸手市教育

委員会学校教育課で動画を作成しました。合わせて

ご確認ください。

←幸手市教育委員会学校教育課公式

動画チャンネル

さかえ小学校の HP です。
ブログも頻繁に更新してい
ます。子供たちの活動の様
子を、ぜひ、ご覧ください。
http://www.satte-stm.ed.jp/sakae-

sho/

ロードレース大会
今年度は幸手市ロードレース大会が開催され

ます。さかえ小は、放課後練習は行わず、体育

の授業「体の動きを高める運動」内で全員で練

習を行います。選手選考は、４～６年生を対象

に行います。試走や当日の参加は選手のみで、

他の児童は学校で授業になります。